
                                                                      
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Programmazione attività sanitaria

Contenuto Approvazione Programma  di attività per la promozione ed educazione alla salute 
anno scolastico 2022/2023 per le Scuole del territorio dell'Azienda USL Toscana 
Centro

Dipartimento DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

Direttore del Dipartimento RENZO BERTI

Struttura SOC SERVIZI AMMINISTRATIVI ALLE STRUTTURE, ALLA 
PREVENZIONE E ALLA MEDICINA LEGALE

Direttore della Struttura FERDINANDO MILICIA

Responsabile del
procedimento

NATALINA CHINI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 Programma offerta educativa  – anno scolastico 2022-2023

 

 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”
                                              

                                                                                                                    



                                                                      

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti altresì:
- la DGRT n. 800/13.10.2008 con la quale è stato approvato il programma regionale: “ Guadagnare Salute in

Toscana: rendere facili le scelte salutari “ Linee di indirizzo e istituzione dell' Osservatorio sugli stili di vita”;
- la DGRT n. 38/21.01.2013 che dà indirizzi alle Asl per la realizzazione di interventi per il benessere dei

giovani in ambito scolastico;
- la DGRT n. 1242/22.12.2014 che ha recepito i contenuti del Piano Nazionale per la Prevenzione e ha

preliminarmente individuato i programmi del Piano Regionale per Prevenzione (PRP) 2014- 2018;
- la DGRT n. 693/25.05.2015 con la quale è stato approvato il Piano Regionale della Prevenzione (PRP)

2014-2018,  che ha come obiettivo il potenziamento dei fattori di protezione (life skills, empowerment) e
l'adozione  di  comportamenti  sani  quali  alimentazione,  attività  fisica,  fumo  e  alcol,  nella  popolazione
giovanile e adulta;

- la  DGRT  n.  740/02.07.2018  “Rimodulazione  e  proroga  dei  Piani  Regionali  di  Prevenzione  (PRP).
Recepimento intesa, rimodulazione anno 2018 e proroga 2019 del PRP”;

- la DGRT n. 263/31.03.2014 “Sviluppo per la Regione Toscana della Politica Europea Health 2020” per la
promozione delle attività di benessere scolastico;

- la DGRT n. 742 del 3 giugno 2019 “Recepimento dell'Accordo ai sensi dell'articolo 4, comma 1 del decreto
legislativo 28 agosto 1997 n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul
documento concernente "Indirizzi di “policy integrate” per la Scuola che Promuove Salute;

- il Piano di Azione dell'OMS – Regione Europea 2016/2020 che individua il setting “Ambienti scolastici “
quale network di riferimento per la rete “Schools for health in Europe – SHE” sottolineando che investire
sul benessere dei giovani avrà un riflesso sulla futura classe attiva, promuovendo una crescita responsabile e
consapevole;

- l'Intesa della Conferenza Stato-Regioni Rep. Atti n. 127/CSR del 06/08/2020 che ha approvato il Piano
Nazionale di Prevenzione 2020-2025, in cui si evidenzia, fra l’altro, il ruolo della Promozione della Salute
non solo nella prevenzione delle patologie ma anche nel motivare, stimolare e agevolare le persone e le
comunità  a intraprendere azioni e comportamenti favorevoli al mantenimento della salute e del benessere,
attraverso metodologie che potenziano le abilità psico-sociali. Il setting scuola, attraverso  il programma
“Scuole che promuovono Salute” ha un ruolo fondamentale nell’incrementare il  livello di competenza e
capacità di controllo che mantenga o migliori  lo stato di salute;

- La  DGRT n.  1406 del 27/12/2021 “Approvazione del Piano Regionale  della  Prevenzione  (PRP)  2020-
2025” in particolare il PP1 “Scuole che Promuovono salute”;

- La DGRT n. 796 del 11/07/2022  “Approvazione dell’Accordo di Collaborazione tra MIUR-USR Toscana
e Regione Toscana, finalizzato alla governance integrata per lo sviluppo del Modello di cui al documento
“Indirizzi di policy integrate per la Scuola che Promuove Salute” come previsto dal programma predefinito
PP01 del Piano Regionale della Prevenzione di cui alla DGRT n.1406/2021; 

Tenuto conto:
 delle indagini nazionali, regionali, locali quali HBSC, EDIT, Okkio alla salute, Passi, che forniscono dati

circa la sorveglianza sui comportamenti e stili di vita nella popolazione giovanile e adulta;
 dei bisogni emersi dalle comunità locali  e scolastiche in seguito ad incontri programmatori con gli Enti

Locali, Terzo Settore, Ufficio Scolastico Provinciale, e con i Dirigenti Scolastici e gli Insegnanti Referenti di
Educazione alla Salute delle scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio di competenza all'Azienda
Usl Toscana Centro con cui vengono stipulati specifici Accordi di Rete interistituzionale;

 che le attività educative di promozione della salute per l’anno scolastico 2022/23, se necessario, saranno
monitorate e  rivalutate nel corso dell’anno  anche per adeguarsi ad eventuali modifiche del contesto e dei
bisogni;

                                                                                                                    



                                                                      

Esaminati:
 il  Programma  di  attività  per  la  promozione  ed  educazione  alla  salute  anno  scolastico  2022/2023,

consultabile  in  forma  integrale  sul  sito  ufficiale  dell’Azienda  Usl  Toscana  Centro  nella  pagina  web
Promozione della salute – Offerta educativa a.s. 2022/22,   al seguente link:

https://www.uslcentro.toscana.it/index.php/offerta-educativa-2022-23

 le proposte educative, articolate per ambiti territoriali e per aree tematiche, elencate nel “Programma offerta
educativa anno scolastico 2022/23” allegato A  alla presente deliberazione in parte integrante e sostanziale;

Stabilito:
 che  le  risorse  per  effettuare  le  Attività  di  Prevenzione,  Educazione  e  Promozione  della  Salute  anno

scolastico 2022/2023 sono costituite sia dagli operatori assegnati alla U.F.C Promozione della Salute sia dagli
operatori esperti provenienti da altri Dipartimenti/Aree in termini di ore messe a disposizione;

 soltanto che per alcuni progetti per i quali non è disponibile personale aziendale, si procederà l’affidamento
delle attività dei percorsi educativi a soggetti esterni tramite le procedure aziendali con apposita procedura
ad evidenza pubblica per le prestazioni di servizi non sanitari;

Ritenuto  pertanto  opportuno approvare  col  presente  atto  il  sopramenzionato  programma  di  attività  per  la
promozione ed educazione alla salute – anno scolastico 2022-2023;

Preso atto che il Direttore della SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con
le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,
Natalina Chini, in servizio c/o la Struttura  Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina
Legale;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Prevenzione, che ne attesta la coerenza agli
indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Considerato che è necessario provvedere con urgenza al fine di dare seguito alle azioni previste nel programma in
parola;

Acquisito il  parere favorevole  del  Direttore Amministrativo,  del  Direttore Sanitario  e del  Direttore dei  Servizi
Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare il Programma di attività per la promozione ed educazione alla salute anno scolastico 2022-
2023, consultabile on line in forma integrale sul sito ufficiale dell’Azienda Usl Toscana Centro nella pagina
web  Promozione della salute – Offerta educativa a.s. 2022/23,   al seguente link:
https://www.uslcentro.toscana.it/index.php/offerta-educativa-2022-23

2. di approvare altresì le relative proposte educative,  articolate per ambiti territoriali  e per aree tematiche,
elencate nel “Programma offerta educativa anno scolastico 2022/23” allegato A  alla presente deliberazione
in parte integrante e sostanziale;

3. di riservarsi di provvedere con successivo atto all’imputazione della spesa necessaria per la realizzazione
degli interventi di educazione alla salute di cui al suddetto programma;

4. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, copia della presente delibera a tutte le Strutture
interessate;

                                                                                                                    

https://www.uslcentro.toscana.it/index.php/offerta-educativa-2022-23
https://www.uslcentro.toscana.it/index.php/offerta-educativa-2022-23


                                                                      

5. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza alla
sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

7. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
        (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
         ( Dr.ssa Rossella Boldrini)

                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

